[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2022

                                                                                             № 892
О создании рабочей группы городского округа Навашинский

по оснащению автономными пожарными извещателями жилых помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся

в социально опасном положении

Во исполнение постановления Правительства Нижегородской области от 18.08.2022 № 642 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан», Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:
1. Создать рабочую группу городского округа Навашинский по оснащению автономными пожарными извещателями жилых помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся в социально опасном положении, и утвердить ее состав согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.В.Колпакову.

Глава местного самоуправления
                                                            Т.А.Берсенева

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа Навашинский

от 15.09.2022 № 892

Состав

рабочей группы городского округа Навашинский по оснащению автономными пожарными извещателями жилых помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся в социально опасном положении
	Руководитель рабочей группы:

	Колпакова Е.В.
	- заместитель главы администрации городского округа Навашинский.

	Члены рабочей группы:

	Кучин С.В.
	- заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городским округам город Кулебаки и Навашинский управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Нижегородской области (по согласованию);

	Никонов А.Н.
	- начальник Навашинского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);

	Пичугин М.Л.
	- директор УСЗН городского округа Навашинский (по согласованию);

	Савельев Н.Н.
	- заведующий сектором гражданской защиты и мобилизационной подготовки отдела жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский.

__________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации городского округа Навашинский

от 15.09.2022 № 892

Порядок

предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский
1. Настоящий порядок устанавливает процедуру предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский (далее – мера социальной поддержки).

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

автономный пожарный извещатель (далее – АПИ) – прибор, реагирующий на определенный уровень концентрации аэрозольных продуктов горения (пиролиза) веществ и материалов, в корпусе которого конструктивно объединены автономный источник питания и компоненты, необходимые для обнаружения пожара и непосредственного оповещения о нем;

малоимущая семья – семья с детьми, имеющая среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области;

семья, находящаяся в социально опасном положении – семья с детьми, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестко обращаются с ними, в отношении которой комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Нижегородской области принято решение о признании ее находящейся в социально опасном положении и проведении в отношении нее индивидуальной профилактической работы.

3.
Право на меру социальной поддержки имеют совершеннолетние члены (родители, законные представители) малоимущих семей или семей, находящихся в социально опасном положении (далее – члены семьи), за исключением следующих случаев:

если членам семьи ранее предоставлялась материальная помощь в связи с необходимостью приобретения автономных пожарных извещателей в соответствии с Порядком предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 г. № 86;

если членам семьи ранее предоставлялась аналогичная мера социальной поддержки за счет средств бюджета любого уровня бюджетной системы Российской Федерации.

4.
Мера социальной поддержки предоставляется по адресу фактического проживания малоимущей семьи или семьи, находящейся в социально опасном положении (далее – семьи, имеющие право на меру социальной поддержки).

5.
Мера социальной поддержки предоставляется в натуральной форме посредством оснащения АПИ жилых помещений, в которых проживают семьи, имеющие право на меру социальной поддержки (далее – жилые помещения), приобретаемыми за счет средств областного бюджета в рамках реализации государственной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 304, и устанавливаемыми силами подготовленных специалистов государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Нижегородской области» при содействии сотрудников территориальных подразделений федеральной противопожарной службы Нижегородской области.

6.
Мера социальной поддержки предоставляется однократно в количестве двух АПИ на жилое помещение.

7.
Потребность в АПИ для оснащения ими жилых помещений определяет администрация городского округа Навашинский Нижегородской области по адресу фактического проживания семьи (далее – орган местного самоуправления) на основании:

списков малоимущих семей, сформированных УСЗН городского округа Навашинский (далее – УСЗН) на основании сведений, находящихся в распоряжении УСЗН, по форме, аналогичной форме, установленной в приложение 1 к настоящему Порядку;

сведений о семьях, находящихся в социально опасном положении, сформированных комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа Навашинский по форме, аналогичной форме, установленной в приложение 1 к настоящему Порядку.

8.
Для определения потребности в АПИ для оснащения ими жилых помещений орган местного самоуправления:

формирует рабочую группу городского округа Навашинский по оснащению АПИ жилых помещений, в которых проживают малоимущие семьи и семьи, находящиеся в социально опасном положении (далее – рабочая группа);

передает сведения и списки, полученные в порядке, установленном пунктом 7 настоящего Порядка (далее – адресные списки семей, имеющих право на меру социальной поддержки), в рабочую группу.

9.
Рабочая группа:

-
организует информирование представителей малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении, о проведении мероприятий по оснащению АПИ;

-
уточняет адресные списки семей, имеющих право на меру социальной поддержки, а именно:

исключает из адресных списков семей, имеющих право на меру социальной поддержки, семьи в случаях, указанных в абзацах втором, третьем пункта 3 настоящего Порядка;

проводит осмотр жилого помещения, подлежащего оснащению АПИ, по результатам которого составляет акт осмотра жилого помещения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

-
согласовывает с членом семьи, присутствующем при осмотре жилого помещения, дату установки АПИ.

-
формирует список малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении, имеющих право на меру социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан (далее – Список) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и передает его в орган местного самоуправления;

10.
Орган местного самоуправления утверждает Список и направляет его с заявкой о потребности в АПИ для оснащения ими жилых помещений в департамент региональной безопасности Нижегородской области в срок не позднее 15 сентября.

11. Закупленные АПИ устанавливаются в год их закупки в жилых помещениях по адресу фактического проживания семей, имеющих право на меру социальной поддержки, на основании Списков.

Установка АПИ осуществляется силами подготовленных специалистов в присутствии сотрудника УСЗН.

Установка АПИ осуществляется после предъявления членом семьи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

Во время установки АПИ сотрудник УСЗН осуществляет прием заявления от члена семьи по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее – заявление).

В случае отказа члена семьи от меры социальной поддержки сотрудник УСЗН оформляет отказ семьи от меры социальной поддержки по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

Установленные АПИ передаются в собственность семьи, имеющей право на меру социальной поддержки, на основании акта приема-передачи АПИ, составленного по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку, которым, в том числе, подтверждается факт установки АПИ в жилом помещении (далее – акт приема-передачи).

Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах для каждой из сторон и подписывается специалистом, установившим АПИ, и членом семьи, присутствующим при установке АПИ.

Заявление, отказ семьи от меры социальной поддержки и акт приема- передачи хранятся в УСЗН.

Выдача членам семьи АПИ вместе с инструкцией по их монтажу и эксплуатации без их установки силами подготовленных специалистов запрещается.

	Приложение 1

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский

Форма

УТВЕРЖДАЮ

______________________________________
(должность)

______________________________________
(фамилия, инициалы, подпись)

«___» ___________ 20 __

М.П.

СПИСОК

малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении, имеющих
право на меру социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными
извещателями отдельных категорий граждан

	№ п/п
	ФИО
	Адрес
	Адрес
	Категория
	Информация
	Примечания

	членов
	регистрации
	фактического
	семьи
	о ранее
	**

	семьи

	проживания

	предоставле

	нных мерах поддержки*

* в соответствии с абзацами вторым, третьим пункта 3 Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан (указывается при наличии сведений)

** указывается дополнительная информация, в том числе в случае невозможности проведения обследованияс указанием причины, в случае отказа семьи от установки автономного пожарного извещателя и так далее

«___» ____________ 20__ г.

Члены рабочей группы:

______________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

______________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

______________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

______________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

	Приложение 2

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский

Форма

АКТ

осмотра жилого помещения, подлежащего оснащению автономными пожарными

извещателями

«___» ___________ 20 __ г.

Рабочая группа в составе:

1.__________________________________________________________________________

(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица)

2.__________________________________________________________________________

(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица)

3.__________________________________________________________________________

(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица)

4.__________________________________________________________________________

(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица)

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:

___________________________________________________________________________

В результате проведенного обследования установлено:

1. Площадь жилого помещения _____________ кв. м.

2. Количество комнат _____________.

3.Установлены/не установлены извещатели________________.

4.Необходимость установления извещателя ________________ (да, нет).

Замечания, сделанные при осмотре:___________________________________________

_________________________________________________________________________

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:

____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

С установкой автономных пожарных извещателей по адресу фактического проживания семьи, членом которой я являюсь, ____________________.(указать нужное)

(согласен/не согласен)

____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись члена семьи, в присутствии которого проводилась проверка)

	Приложение 3

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский

Форма

	В государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Нижегородской области»

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными
пожарными извещателями отдельных категорий граждан

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный(ая) по адресу:
_______________________________________________________________________________

(указать адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя с указанием индекса)

	паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (нужное подчеркнуть)
	дата рождения

	серия, номер

	дата выдачи

	кем выдан

являясь членом ___________________________________________________ (указать нужное),

(малоимущей семьи; семьи, находящейся в социально опасном положении)

прошу установить автономные пожарные извещатели по следующему адресу:

________________________________________________________________________________

(указать адрес фактического проживания семьи независимо от места жительства (пребывания) заявителя)

Достоверность представленных мною сведений подтверждаю.

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

«___» ____________20__г.

______________________________________________________

(подпись заявителя или его представителя)

	Приложение 4

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский

Форма

	В государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Нижегородской области»

ОТКАЗ

от предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными
пожарными извещателями отдельных категорий граждан

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный(ая) по адресу:
_______________________________________________________________________________

(указать адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя с указанием индекса)

	паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (нужное подчеркнуть)
	дата рождения

	серия, номер

	дата выдачи

	кем выдан

являясь членом ___________________________________________________ (указать нужное),

(малоимущей семьи; семьи, находящейся в социально опасном положении)

отказываюсь от установки автономных пожарныхизвещателей по следующему адресу:

________________________________________________________________________________

    (указать адрес фактического проживания семьи независимо от места жительства (пребывания) заявителя)

Достоверность представленных мною сведений подтверждаю.

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

«___» ____________20__г.

______________________________________________________

(подпись заявителя или его представителя)

	Приложение 5

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа Навашинский

Форма

АКТ

приема-передачи автономных пожарных извещателей

Автономные пожарные извещатели в количестве двух штук получены ________________________________________________________________________________
(ФИО члена семьи, получившего АПИ)

и установлены по адресу фактического проживания ________________________________________________________________________________
(малоимущей семьи; семьи, находящейся в социально опасном положении)

(указать нужное): _________________________________________________________________.

(указать адрес, по которому установлены автономные пожарные извещатели)

________________________________________________________     _____________________

Ф.И.О., должность лица, участвующего в установке АПИ

подпись

________________________________________________________     _____________________

Ф.И.О., должность лица, участвующего в установке АПИ

подпись

________________________________________________________     _____________________

Ф.И.О., должность сотрудника УСЗН,

подпись

присутствующего при установке АПИ

________________________________________________________     _____________________

Ф. И.О. члена семьи, получившего АПИ

подпись

«___» ______________ 20__ г.

__________________